Quia cum ita sint, à consuetudine peccandi quia multiplicat & aggrauat penas in Inferno lucidas, merito debet orationi conatu auocare se; & obsequi suauissimas & consolationis plenissimæ adhortationi Isaia cap. 55. De relinquimus viam suam, & vir iniquus cogitationes suas & reuertitur ad Dominum & miserebitur eius, quoniam multus est ad ignoscendum.

Hi obiter aduerte illum qui cum homine talis farinæ tractat, non posse quidem facere aliquid minus malum, ad impedendum ipsum à perpetratione alterius mali maioris, ex cap. Quod aut dicit. 14. quando tamen ille omnino statuit peccate, posse ipsi persuadere, vt peccatum minus faciat potius quam maius: vt cum nullo modo vult abstinere à peccato carnis, potius fornicationem quam adulterium committat. Ratio est quia id non est suadere peccatum, à quo veller ipsum omnino auocare; sed dissuadere maius peccatum quod madidum annotat. Caet. & Armilla in verbo Tyrannus, & pluribus confirmat Sotus libr. 6. de iustitia & iure quest. 1. art. 5.

CAPVT DVODECIMVM.

De prudentia in iuuando Pœnitente propositis tum remedis aduersus prauas suas propensiones: tum dispositionibus ad progressum faciendum in Dei gratia & virtutibus.

S V M M A R I V M.

143 Vnde此 remedia proposita à Polanco aduersus malas nostras propensiones.

144 *Tria que omnibus proponi possunt ex eodem.*

145 *Dispositio prima ad diuinæ gracie & virtutum in nobis augmentum, est earundem acceptarum bonus v̄sus: & que ad hunc convergent.*

146 *Altera dispositio non ab iiii illis, sed seruare diligenter & ex illis proficere.*

147 *Tertia est quorundam internorum adiumentorum: nempe recte intentionis, capacitat̄ eiusmodi argumenti: ac desiderii bonique propositi & ostendendi.*

148 *Quarta est adiumentorum externorum: nempe diligentie in captanda occasione proficiendi: in commendando se precius seruorum Dei, in invocando Sanctos cum Christo regnantes: & pie frequentando sacramenta.*

149 *Modus agendi cum eo, qui appetit idoneus ad statum consiliorum Euangelicorum.*

150 *Eradicandi in nobis prauos affectus difficultas quidem magna est, sed qua superari potest inuante Christo.*

151 *Ratio inueniendi certamen aduersus prauos nostros habitus, ad eos ab anima nostra eliminandos.*

152 *Ratio faciendi nobis propria Christi merita.*

Vad Medicis corporalis officium non tantum spectat ægrum restituere corporali sanitati, sed etiam eidem in futurum consulere, pro conservanda augenda sanitatem: sic præter iam dicta, quæ pertinent ad recuperationem spiritalis sanitatis, in Dei gratia & virtutibus eam comitantibus consistentis: Confessario incumbit ex officio, muniri Pœnitentem remedis aduersus ea, quibus talis sanitas labefactari potest, & adiumentis quibus incrementum capiat; ideoque de illis consequenter dicendum est: quod fiet primò traditis remedis aduersus prauas nostras inclinations. Secundò propositis dispositionibus requisitis ad predictum incrementum. Tertiò tradita ratione eradicandi vitia seu prauas animæ nostre habitus. Quartò proposita ratione, Christi merita faciendo nobis propria. Namque ad peccatum, quo labefactatur animæ sanitas, propensos nos faciunt, tum prauæ inclinations naturales, tum etiam mali habitus acquisiti. Ad incrementum vero eiusdem sanitatis, tum bona ad illud dispositio, tum Christi merita nobis applicata.

De remedis aduersus malas propensiones naturales.

S E C T I O . I.

Remedia & quasi praesidia, quibus muniri possumus aduersus prauas nostras inclinations, sunt ea quæ à Polanco numerantur in suo directorio cap. 3. art. 2. Primum firma & sœpe renouata voluntas non offendendi Deum; sed ei verè seruendi. Secundum promptitudine occurrenti prauis cogitationibus, à quibus reliqua mala oriuntur. Tertium reprehensio sui & recordatio diuinæ præsentia. Quartum recursum ad Angelum custodem, & Sanctos, & præcipue ad Christum Crucifixum & ipsius Matrem sanctissimam cura aliqua opportuna oratiuncula. Quintum recordatio diuinorum beneficiorum ac confidatio mortis & iudicij omni hora imminentis, atque adeo breuitatis, incertitudinis, fragilitatisque huius vita. Sextū dolum de peccato statim atque ipsum cōmitti aceldit, cum inflammatore aliquo penitentiā propter illud, ac proposito confitendi suo tempore. Septimum largitio elemosynæ. Octauum conuersatio cum bonis, & euauitatio prauæ societatis. Nonum lectio librorum piorum, & auditio concionum. Decimum exercitium operum misericordiae: & Sacramentorum Pœnitentia & Eucharistia videntius & frequens. Undecimum studium humilitatis, timoris Dei, & orationis, super omnia autem charitate habere, quod est vinculum perfectionis. *[ex Apostolo ad Colos. 3, & fine quo nihil sumus, nec carteria nobis profunt, ex eodem in priori ad Corinth. 13.]*

Ceterum tria sunt, prout idem Polancus monet, quæ fere omnibus salubriter proponi possunt.

Primum est, mane se totum offurre Deo cum memoria Christi Iesu pro nobis oblato in cruce, gratiamque petere videnti eo die lapsum in peccata, præsertim ea ad quæ sumus procliuiores, ac perseverandi in ipsius amicitia; dicendo Pater, Ave, Credo, &c.

Secun-

Secundum est, se aliquantum temporis quiete colligen-
do quod noctu ante somnum oportune fieri solet) difcute-
re suam conscientiam & considerare beneficia à Deo acce-
pta, & mala ei reddit, transgressione diuinorum suorum
mandatorum, addito humili petitione venia cum expres-
so emendationis proposito, dicendo, Pater, Ave, Cre-
do, &c.

Tertium est, crebro confiteri sacramentaliter, quod prae-
sidium multa complectitur, & est instar multorum. Pauca
autem, ut idem auctor bene monet, & faciliora ad intellige-
dum, reuinendum & exercendum simplicioribus proponenda
sunt: ut verbi gratia, manu dicere ter Pater, & ter Ave, ac se-
mel Credo contra malas cogitationes, & mala verba, ma-
laque opera: totidem vel plura; agendo gratias Deo de be-
neficijs ab ipso acceptis, & petendo veniam de offensis contra
ipsum commissis, implorandoque auxilium ad eas ca-
nentes, adiuncto proposito emendationis. Præterea admo-
nere, ut offerentes se prauas cogitationes statim repellant
caueantque voluntate illis consentire, omnique studio tue-
ntur animam puram, ac bonis operibus insistant pro ra-
tione taliter accepti, & crebro confiteantur.

*De dispositionibus ad gratiae & virtutum incre-
mentum.*

S E C T I O . II.

Dispositiones autem ad gratiae & virtutum augmentum
145. haec possunt esse. Prima, acceptorum à Deo donorum
bonus usus, sine quo illa augent obligationem, non utilia-
tem & meritum. Vnde misericordia Dei est, cum talem
non usum in aliquo preudetur, illa non augere, ne augearur
serui inutilis pena: *de qua Matth. 25.* Seruum inutiliē eiicte
in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium] Conferat autem specialiter ad istiusmodi usum: primo cre-
bra aspiratio ad illum; Deo placendi studio, desiderioque
profectus noſtel in virtute, per quem noſtra spiritualis pau-
peritas subleuitur, & noſtra imperfectioni remedium ad-
feratur. Secundo memoria Dei praesentis, recognoscen-
do nostrum debitum occupandi nos in ipsius seruicio. Ter-
tio intueri Christum nobis exemplo præuentem in ipso usu
virtutis, & nominatim in eo, cui de præsentis cibendum
esse ratio dicitur: ab eoque auxilium, quasi iacula oratione,
petere cum ſponsa *Cant. 1.* Trahe me poste: curremus in
odorem vnguentorum tuorum] Petere, inquam, cum ma-
gna fiducia ab eo, qui liberalissimus & misericordissimus
mediator redemptor noster est. Nam qui tanta ope-
ratus & passus est pro nostro profectu: amans
noſtri quam noſmetipſi, bonus pafor quærenſ ouem
errantem & inuenient humeris suis imponens, ac pro gre-
ge ſuo dignatus mori, non denegabit illud quod promiſit
Math. 7. Petere & dabitur vobis, quærite & inuenietis, pul-
latae & aperiſtūt vobis, omnis enim qui petit accipit & qui
quærit inuenit, & pullantia pereiſt.

146. Secunda disposicio ad augmentum gratiae & virtutum esse
potest, non tantum perseverante in accepta gratia, sed etiam
benead eam habere ſe: ut contingat primo, non abutendo
ea, ut illiſſolent qui superbilo, Deum oppugnant ſuis do-
nis. Secundo ſeruando cam diligenter, magnique aſtiman-
do dona Dei, & pro illis gratias agendo ex animo, ac peten-
do in nobis perseverent. Quæ petatio quotidie fieri de-
bet ob quotidiana pericula perdendi rem necessariam ad fa-
ludem. Tertio demum, ſolicite negotiando cum talis talento
to accepto: nimis in exercita pietate erga Deum, be-
nignitate erga proximum & mortificatione erga noſipſos.
Nam scriptum est *Ierem. 48.* Maledictus qui facit opus Dei
fraudulentem.]

Tertia disposicio est quorundam internorum adiumento-
rum: quorum primum conſiftit in rectitudine intentio-
nis: quæ contingit cum augmentum gratiae non aliter inten-
dimus, quam ut Deo maximè placeamus & proximum iuuare
poſſimus, prout Christiana charitas exigit. Secundum ve-
ro conſiftit in reddendo animam, vas capax talis augmen-
ti tanquam liquoris abundantioris: quod fit per profun-
dam humilitatem, qua homo ſentit ſuam inianitatem,
& quod ſibi deſt inueniens, deſe omnino diſſidiit, ac ſeipſum
abnegat. Terrium conſiftit in dilatatione deſſiderij, tanquam